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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ВРУ – Верховна Рада України

ВСУ – Верховний Суд України

ЖКГ – житлово-комунальне господарство

ЗМІ – засоби масової інформації

КК – Кримінальний кодекс

КК України – Кримінальний кодекс України від 5 квітня 2001 р.

КНР – Китайська Народна Республіка

КпАП – Кодекс України про адміністративні правопорушення від 7 грудня

1984 р.

МВС – Міністерство внутрішніх справ України

НМДГ – неоподатковуваний мінімум доходів громадян

ПК України – Податковий кодекс України від 2 грудня 2010 р.

ППВСУ – Постанова Пленуму Верховного Суду України

РФ – Російська Федерація

ст. – стаття

СРСР – Союз Радянських Соціалістичних Республік

УРСР – Українська Радянська Соціалістична Республіка

ФРН – Федеративна Республіка Німеччина

ЦК України – Цивільний кодекс України від 16 січня 2003 р.
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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасному світі система ЖКГ є однією з

найважливіших сфер життєдіяльності людини. Вона спрямована на надання

якісних послуг, покликаних забезпечити належне функціонування населених

пунктів та створити комфортні умови для проживання в них громадян. Зважаючи

на це, для кожної держави надзвичайно важливо мати у своєму арсеналі

ефективні механізми, які виступали б надійною запорукою збереження цілісності

і недоторканості об’єктів ЖКГ.

Особливої актуальності захист об’єктів ЖКГ набуває для сьогочасної

України, стан ЖКГ якої можна визнати близьким до критичного. Про це свідчать

такі статистичні дані: ще наприкінці 2014 р. повністю зношеними були близько

37% водопровідних та каналізаційних мереж, а також 18% тепломереж; 20%

опалювальних котлів експлуатуються вже понад 20 років; ремонту, модернізації

або заміни потребують 38% ліфтів [21].

Однак у багатьох випадках використання об’єктів ЖКГ за їхнім цільовим

призначенням стає неможливим не через їх зношеність і тривалий термін

експлуатації, а через протиправний людський вплив на них. І це, на жаль, іноді

призводить не лише до порушення нормального функціонування об’єктів ЖКГ, а

й до більш трагічних наслідків – загибелі і травмування людей, неотримання

багатьма споживачами житлово-комунальних послуг, техногенних аварій,

завдання великих матеріальних збитків тощо. Тому 13 січня 2011 р. український

парламент відреагував на ситуацію, яка склалась, ухваливши Закон України

«Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо посилення

відповідальності за окремі правопорушення в житлово-комунальному

господарстві» [146]. Серед іншого на підставі цього Закону КК України

доповнено ст. 270-1, яка передбачає кримінальну відповідальність за умисне

знищення або пошкодження об’єктів ЖКГ.

Втім, час довів, що очікуваного законодавцем ефекту прийняття

досліджуваної кримінально-правової новели не мало, що, зокрема, пояснюється
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й недосконалістю чинної редакції розглядуваної заборони. Показовою в

контексті оцінки ефективності норми про умисне знищення або пошкодження

об’єктів ЖКГ виглядає офіційна статистика її застосування: за 2013–2016 рр. в

Україні було обліковано 76 злочинів, передбачених ст. 270-1 КК України, з яких

з обвинувальним актом до суду було скеровано лише 4 [61].

Кримінально-правовий аналіз складу злочину «умисне знищення або

пошкодження об’єктів ЖКГ» у вітчизняній юридичній літературі здебільшого

здійснюється на рівні підручників, посібників, науково-практичних коментарів

КК України, окремих наукових публікацій. Ідеться про дослідження

В. В. Антипова, А. В. Байлова, А. В. Вознюка, І. Б. Газдайки-Василишин,

А. О. Данилевського, О. О. Дудорова, О. П. Дячкіна, І. Б. Медицького,

Л. О. Мостепанюк, А. А. Музики, В. О. Навроцького, С. І. Полякова,

О. В. Смаглюка, В. П. Тихого та ін.

Найбільший внесок у розроблення досліджуваної проблематики зробила

Н. О. Сербіна в межах захищеної 2015 р. кандидатської дисертації

«Кримінально-правова характеристика умисного знищення або пошкодження

об’єктів житлово-комунального господарства». Науковець розглянула частину

проблем, пов’язаних із кримінально-правовою характеристикою умисного

знищення або пошкодження об’єктів ЖКГ, зокрема тих, що стосуються історії

регламентації відповідальності за умисне знищення або пошкодження об’єктів

ЖКГ, правильності місцезнаходження характеризованої заборони в системі

Особливої частини КК України, тлумачення і застосування ст. 270-1 КК України,

суб’єкта відповідного складу злочину, його відмежування від суміжних складів

злочинів тощо. Водночас невирішеними досі є низка важливих та гостро

дискусійних у науці кримінального права питань теоретичного та нормативного

характеру, серед яких проблеми законодавчого опису предмета аналізованого

складу злочину, кількісних показників майнової шкоди у великому та особливо

великому розмірах як наслідків умисного знищення або пошкодження об’єктів

ЖКГ, тлумачення вживаного в ч. 3 ст. 270-1 КК України поняття «інші тяжкі

наслідки», питання, пов’язані з правильним визначенням суб’єктивної сторони,
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оптимальним конструюванням основного та кваліфікованих складів

розглядуваного злочину, а головне – доцільності існування ст. 270-1 КК України

в її чинній редакції.

Недостатня вивченість теоретичних та практичних питань, пов’язаних з

кримінально-правовою характеристикою умисного знищення або пошкодження

об’єктів ЖКГ, зумовлює актуальність і доцільність дослідження зазначених

питань на дисертаційному рівні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до Плану проведення науково-

дослідної роботи Луганського державного університету внутрішніх справ

імені Е.О. Дідоренка на 2015 р. (розділ 3 «Захист прав і свобод людини і

громадянина органами внутрішніх справ»); Переліку пріоритетних напрямів

наукового забезпечення діяльності органів внутрішніх справ України на період

2010–2014 рр., затвердженого наказом МВС України від 29 липня 2010 р. № 347

(п. 6 «Запобігання, виявлення, припинення та розслідування окремих видів

злочинів»); Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2011–2015 рр.,

затверджених постановою загальних зборів НАПрН України від 24 вересня

2010 р. № 14-10 (напрям «Сучасні тенденції і напрями розвитку правової

системи України»).

Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є комплексна

кримінально-правова характеристика умисного знищення або пошкодження

об’єктів ЖКГ та формулювання на цій основі науково обґрунтованих пропозицій

і рекомендацій щодо вдосконалення чинного кримінального законодавства та

практики його застосування.

Для досягнення зазначеної мети були визначені такі задачі:

– проаналізувати соціальну обумовленість криміналізації умисного

знищення або пошкодження об’єктів ЖКГ;

– вивчити іноземний досвід кримінально-правової протидії посяганням на

об’єкти ЖКГ;
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– розглянути об’єктивні ознаки умисного знищення або пошкодження

об’єктів ЖКГ;

– розкрити зміст суб’єктивних ознак умисного знищення або пошкодження

об’єктів ЖКГ;

– охарактеризувати кваліфікуючі та особливо кваліфікуючі ознаки

умисного знищення або пошкодження об’єктів ЖКГ;

– висунути й обґрунтувати пропозиції щодо вдосконалення КК України й

практики його застосування в частині протидії умисному знищенню або

пошкодженню об’єктів ЖКГ.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, які складаються в процесі

забезпечення кримінально-правовими засобами належного функціонування

об’єктів ЖКГ.

Предмет дослідження – кримінально-правова характеристика умисного

знищення або пошкодження об’єктів ЖКГ.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети та розв’язання

задач дослідження було використано такі загальнонаукові і спеціально-наукові

методи: компаративістський – під час зіставлення положень КК України і

зарубіжного кримінального законодавства (підрозділи 1.2, 3.2, розділ 2);

системний – для аналізу ознак основного та кваліфікованого складу

досліджуваного злочину, а також визначення місця цього злочину в системі

Особливої частини КК України (розділи 2–4); догматичний – під час аналізу

юридичної конструкції складу злочину, передбаченого ст. 270-1 КК України

(розділи 2–4); логіко-граматичний – коли встановлювали етимологічний зміст

деяких понять і термінів (розділи 2–4); статистичний – для аналізу й

узагальнення емпіричної інформації (підрозділи 1.1, розділи 2–3); метод


[…]


окремою нормою про відповідальність за умисне знищення або пошкодження об’єктів житлово-

комунального господарства?

а) так 6 % опитаних

б) ні 94% опитаних

Питання 2. Як Ви вважаєте, чи можна за допомогою кримінально-правових засобів вирішити

існуючі в Україні проблеми в житлово-комунальному господарстві?

а) так 4% опитаних

б) скоріше так, ніж ні 12% опитаних

в) скоріше ні, ніж так 40% опитаних

г) ні 42% опитаних

Питання 3. Чи є, на Вашу думку, доцільним об’єднання в рамках однієї кримінально-правової

норми відповідальності за умисне знищення або пошкодження усіх об’єктів життєзабезпечення

(об’єктів електроенергетики, житлово-комунального господарства, магістральних трубопроводів,
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електрозв’язку), посягання на які в чинному кримінальному законодавстві передбачені окремими

статтями (статті 194-1, 270-1, 292, 360 КК України відповідно)?

а) так 91 % опитаних

б) ні 4 % опитаних

в) лише деяких з вказаних (вкажіть які саме) 5% опитаних

Питання 4. Які фактори, на Вашу думку, найбільше сприяють проявам умисного знищення або

пошкодження об’єктів житлово-комунального господарства?

а) бідність населення 48% опитаних

б) недостатній контроль держави 14% опитаних

в) неефективність існуючих заходів юридичної 38% опитаних

відповідальності, які застосовуються до осіб, які вчиняють

умисне знищення або пошкодження об’єктів житлово-

комунального господарства

г) Ваш варіант ___________________________________________ не отримано

ІІ. Шляхи вдосконалення законодавства про кримінальну відповідальність

за умисне знищення або пошкодження об’єктів житлово-комунального господарства

Питання 5. Як Ви вважаєте, який основний безпосередній об’єкт умисного знищення або

пошкодження об’єктів житлово-комунального господарства?

а) відносини власності 59% опитаних

б) відносини громадської безпеки 32% опитаних

в) Ваш варіант 9% опитаних

Питання 6. Як Ви вважаєте, з якими наслідками умисного знищення або пошкодження об’єктів

житлово-комунального господарства має пов’язуватись настання кримінальної відповідальності за

вказані дії?

а) настання майнової шкоди у певному розмірі 25% опитаних

б) порушення отримання споживачами відповідних послуг 30% опитаних

в) створення загрози для нормального функціонування об’єктів 19% опитаних

житлово-комунального господарства

г) створення загрози для життя чи здоров’я людей 14 % опитаних

ґ) усі перелічені варіанти 4% опитаних

д) Ваш варіант 8% опитаних

Питання 7. Чи вважаєте Ви доцільним доповнення КК окремою нормою про кримінальну

відповідальність за необережне знищення або пошкодження об’єктів житлово-комунального
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господарства?

а) так 11 % опитаних

б) ні 59 % опитаних

Питання 8. Чи вважаєте Ви доцільним передбачення в кримінально-правовій забороні про

умисне знищення або пошкодження об’єктів житлово-комунального господарства вказівки на мотив

(наприклад, хуліганський, корисливий), як конструктивну ознаку відповідного складу злочину?

а) так 28% опитаних

б) ні 72 % опитаних

Питання 9. Як Ви вважаєте, які наслідки злочину, передбаченого ч. 1 ст. 270-1 Кримінального

кодексу України, є похідними:

а) лише небезпека для життя або здоров’я людей 78%

опитаних

б) один із будь-яких чотирьох альтернативних наслідків: неможливість експлуатації об’єктів

ЖКГ; порушення їх нормального функціонування; загрози неможливості експлуатації таких об’єктів;

загрози порушення їх нормального функціонування; небезпеки для життя та здоров’я людей; майнової

шкоди у великому розмірі 22% опитаних

ІІІ. Відомості про респондентів

Питання 10. Ви обіймаєте посаду:

1) працівник прокуратури 44 (51%) опитаних

2) слідчого 65 (44%) опитаних

3) судді 18 (14%) опитаних
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

щодо анкетування працівників правоохоронних органів (127 осіб)

з метою з’ясування їх думки щодо проблем кримінально-правової протидії

проявам умисного знищення або пошкодження об’єктів житлово-

комунального господарства в Україні

Анкетування проводилося у 2014–2015 рр. у Вінницькій, Донецькій,

Луганській, Львівській та Миколаївській областях.

Мета анкетування: з’ясувати думку респондентів щодо проблем

кримінально-правової протидії проявам умисного знищення або пошкодження

об’єктів житлово-комунального господарства в Україні, тим самим підтвердити

або спростувати результати дисертаційного дослідження, а також використати

отримані дані під час формулювання висновків і розробки пропозицій

(рекомендацій) щодо удосконалення положень доктрини та вітчизняного закону

про кримінальну відповідальність.

Категорія респондентів: 127 практичних працівників, з яких 18 – судді, 44 –

працівники прокуратури, 65 – слідчі органів внутрішніх справ.

Підстави для анкетування: наявність у респондентів а) вищої юридичної

освіти та б) сформованої позиції (думки) та власного уявлення щодо питань, які

стосуються питань кримінально-правової охорони об’єктів житлово-

комунального господарства в Україні.

Зміст пропонованих питань: базується на отриманих в результаті

дисертаційного дослідження персональних результатах і науково обґрунтованих

даних, що мають бути спростовані чи підтверджені респондентами, а також

позиціях, які мають бути визначені чи уточнені.

Особливості пропонованих варіантів відповідей: 1) застосовувався

спрощений підхід, який полягав у тому, що респондент вибирав тільки одну з

двох вже сформульованих відповідей («так», «ні»); 2) застосовувався

ускладнений підхід: респондент вибирав відповіді різноманітного змісту чи

писав власну думку з конкретного питання.
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Додаток В
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 Додаток Ґ
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