До спеціалізованої вченої ради К 35.052.23
у Національному університеті
«Львівська політехніка»

79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію НЕЗНАЙКО С.В.

**«КРИМІНАЛЬНО-ПРАВОВА ХАРАКТЕРИСТИКА УМИСНОГО
ЗНИЩЕННЯ АБО ПОШКОДЖЕННЯ ОБ'ЄКТІВ ЖИТЛОВО-
КОМУНАЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА»**

*подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних
наук за спеціальністю 12.00.08 – кримінальне право
та кримінологія; кримінально-виконавче право*

Важливість захисту об'єктів житлово-комунального господарства (далі – ЖКГ), в тому числі і кримінально-правовими засобами, зумовлена першочергово тим, що система ЖКГ спрямована на надання якісних послуг, покликаних забезпечити належне функціонування населених пунктів та створення комфортних умов для проживання в них громадян. Для кожної держави важливою є наявність ефективних механізмів, які виступали б надійною запорукою збереження цілісності і недоторканості об'єктів ЖКГ. В Україні ця проблема постає особливо гостро, оскільки сучасний стан цієї системи є близьким до критичного. Про це свідчать, зокрема, статистичні дані, наведені у дисертації.

Кримінально-правовий аналіз складу злочину «Умисне знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ» у вітчизняній юридичній літературі здебільшого здійснюється на рівні підручників, посібників, науково-практичних коментарів КК України, окремих наукових публікацій, зокрема В. В. Антипова, А. В. Байлова, А. В. Вознюка, А. О. Данилевського, О. О. Дудорова, О. П. Дячкіна, І. Б. Медицького, Л. О. Мостепанюк, А. А. Музики,

В. О. Навроцького, С. І. Полякова, О. В. Смаглока, В. П. Тихого та ін. На дисертаційному рівні цей склад злочину проаналізувала Н. О. Сербіна.

Водночас невирішеною залишається є низка важливих питань теоретичного та нормативного характеру, серед яких проблеми законодавчого опису предмета аналізованого складу злочину, кількісних показників майнової шкоди у великому та особливо великому розмірах як наслідків умисного знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ, тлумачення вживаного в ч. 3 ст. 270-1 КК України поняття «інші тяжкі наслідки», питання, пов'язані з правильним визначенням суб'єктивної сторони, оптимальним конструюванням основного та кваліфікованих складів розглядуваного злочину, а головне – доцільності існування ст. 270-1 КК України в її чинній редакції.

Зважаючи на викладене, дисертація Незнайко С.В. є, безумовно, **актуальною**.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в їх комплексності і нових підходах до кримінально-правової регламентації відповідальності за знищення та пошкодження об'єктів житлово-комунального фонду. До найважливіших положень, які відображають наукову новизну дисертаційної роботи та виносяться на захист, варто віднести те, що в ній дисертантом:

уперше:

– доведено недоцільність доповнення КК України окремою нормою про умисне знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ, адже таке рішення не було соціально обумовленим і супроводжувалось істотними порушеннями усталених у доктрині кримінального права основних принципів криміналізації діянь;

– враховуючи однорідну антисупільну спрямованість злочинів, передбачених статтями 194-1, 270-1, 292 та 360 КК України, а також іноземний досвід регламентації відповідальності за посягання на об'єкти ЖКГ, обґрунтовано доцільність їх уніфікації в межах ст. 194-1 КК України «Умисне знищення або пошкодження об'єктів життєзабезпечення»;

– аргументовано необхідність передбачити в п. 1 примітки до нової редакції ст. 194-1 КК України вказівки не лише на житловий, а й на нежитловий фонд, у складі якого також містяться елементи, які забезпечують

життєдіяльність населення, а також вилучення з відповідної примітки застереження щодо об'єктів благоустрою, оскільки вони не наділені властивостями, що характерні для інших предметів відповідного злочину;

– обґрунтовано помилковість встановлення в загальній нормі про кримінальну відповідальність за умисне знищення або пошкодження майна (ст. 194 КК України) нижчих, порівняно з передбаченими у спеціальній стосовно неї ст. 270-1 КК України, кількісних показників наслідків у виді майнової шкоди у великому та особливо великому розмірах (250 і 600 НМДГ та 300 і 1000 НМДГ відповідно). Задля уніфікації відповідних показників у п. 3 та п. 4 примітки до ст. 185 КК України пропонується вказати не лише на ст. 194 КК України, а й на прийнятту в новій редакції ст. 194-1 КК України;

удосконалено:

– позицію щодо недоцільності вказівки у ч. 1 ст. 270-1 КК України на такий вид наслідків, як «спричинення небезпеки для життя чи здоров'я людей», оскільки кожен випадок умисного знищення чи пошкодження об'єктів ЖКГ (як і будь-якого об'єкта життєзабезпечення) має потенційну здатність викликати настання таких наслідків. У зв'язку із цим у новій редакції ст. 194-1 КК України поруч із вказівкою на «майнову шкоду у великому розмірі» пропонується вказати на такі реальні альтернативні похідні наслідки умисного знищення або пошкодження об'єктів життєзабезпечення, як «заподіяння шкоди здоров'ю людини» та «тимчасове припинення отримання споживачами товарів та послуг, надання яких забезпечується за допомогою функціонування об'єктів життєзабезпечення»;

– обґрунтування того, що для кваліфікації злочину, передбаченого ч. 1 ст. 270-1 КК України, не має значення форма вини (умисел або необережність), з якою особа створює небезпеку для життя чи здоров'я людей або спричиняє майнову шкоду, за умови настання яких відповідне діяння має кваліфікуватися лише за ст. 270-1 КК України. Натомість залежно від ставлення винного до наслідків у вигляді «загибелі людей або інших тяжких наслідків» пропонується два можливі варіанти кваліфікації: у разі, коли воно є необережним, вчинене має отримувати кримінально-правову оцінку за ч. 3 ст. 270-1 КК України; якщо ж

буде встановлено, що винний передбачав і бажав або свідомо допускав настання таких наслідків, то вчинене слід кваліфікувати за сукупністю злочинів, передбачених ч. 1 ст. 270-1 КК України, та статтями про відповідні умисні злочини проти життя і здоров'я особи;

дістали подальшого розвитку:

– наукова позиція про те, що розміщення норми, яка передбачає кримінальну відповідальність за умисне знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ, у розділі IX Особливої частини КК України «Злочини проти громадської безпеки» є необґрунтованим, оскільки об'єкти ЖКГ не мають властивостей, які характерні для предметів злочинів проти громадської безпеки. Основним же безпосереднім об'єктом складу злочину, передбаченого ст. 270-1 КК України (як і інших посягань на об'єкти життєзабезпечення), запропоновано вважати суспільні відносини власності, через посягання на які порушуються всі інші суспільні відносини, що охороняються відповідною кримінально-правовою нормою;

Деякі інші положення дисертації, винесені на захист, хоча і видаються певною мірою дискусійними, але сама їх постановка в цій дисертації також може розглядатися як позитивний крок на шляху пошуку істини.

Результати проведеного дослідження ґрунтуються на досконалому орієнтуванні в законодавстві України, що регулює правовідносини у відповідній сфері, всебічному аналізі теоретичних напрацювань і точок зору провідних вчених і фахівців-практиків, дослідженні судової практики.

Автор вдало використовує приклади із судової практики, що доповнюють та ілюструють сформульовані висновки. Гарної оцінки заслуговують: порівняльна таблиця кримінального законодавства України та деяких зарубіжних держав про відповідальність за посягання на об'єкти життєзабезпечення (Додаток А); проведене експертне опитування та його результати (Додаток Б).

Перш ніж приступити безпосередньо до дослідження того чи іншого питання, С.В. Незнайко, здійснює огляд публікацій, в яких започатковано розв'язання проблеми, виділяє невирішені або неповно чи неточно вирішені раніше частини загальної проблеми. Проблемні питання, на яких зосереджено

увагу в дисертації, проаналізовано достатньо глибоко і всебічно. Запропоновано альтернативні і нові варіанти їх вирішення.

Дисертаційна робота побудована логічно і послідовно, структурована за розділами і підрозділами, має завершений цілісний характер. Її структура загалом відповідає назві дисертації. Серйозних прогалин дослідження відповідно до визначеної теми, а також повторів одних і тих самих положень немає.

Об'єкт та предмет дослідження визначено вдало, предмет перебуває в межах об'єкта дослідження і збігається з назвою теми дослідження.

Відповідно до його мети та завдань у дисертаційному дослідженні проаналізовано стан висвітлення теми у вітчизняній науковій літературі, визначено напрями її подальшого дослідження. Важливим є те, що автор окреслив найбільш проблемні питання, що стосуються теми дисертації (с. 6-7 дисертації, с. 2 автореферату).

У своїй більшості наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, є *обґрунтованими та достовірними*. Автором дисертації продемонстроване знання різноманітних методів наукових досліджень і вміння застосовувати їх, аналізувати законодавчі акти, наукову літературу і робити, як правило, слушні висновки. Достатніми є емпірична база дослідження (с. 9) та акти впровадження (с. 249–251).

Основні наукові результати за темою дисертації опубліковані у 6 наукових статтях в наукових фахових юридичних виданнях, у т.ч. одному закордонному, та 4 тезах виступів. Тобто, наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, досить *повно викладені в опублікованих працях*. Зміст автореферату й основних положень дисертації є однаковим.

Загалом позитивних моментів у дисертації чимало. Першочергово, це стосується комплексності дослідження, логічності та доступності викладу матеріалу, послідовності зроблених висновків. Проте, оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації, їх достовірності і новизни повинна бути об'єктивною та відбивати як позитивні, так і негативні сторони праці. Тому звертаю увагу на *висновки і твердження дисертанта, що викликають сумніви і можуть слугувати підґрунтям дискусії під час захисту дисертації*.

1. Наявна певна непослідовність у висновках, зроблених автором на різних етапах дослідження. А саме, досліджуючи соціальну обумовленість криміналізації умисного знищення або пошкодження об'єктів житлово-комунального господарства, автор дійшов висновків, що «в законодавця не було достатніх підстав та приводів для криміналізації такого діяння, як умисне знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ» (с. 23 дисертації); «криміналізація умисного знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ відбулась з істотним порушенням принципу відносної поширеності діяння» (с. 31); «при встановленні кримінальної відповідальності за умисне знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ був порушений принцип кримінально-політичної адекватності криміналізації» (с. 34); ця криміналізація «відбулася з порушенням фактично всіх кримінально-правових системних принципів криміналізації діянь» (с. 37); «рішення ВРУ про доповнення КК України ст. 270-1 не було соціально обумовленим» (с. 45).

Тобто, в розділі 1 роботи С.В. Незнайко дійшов висновків про те, що кримінальна відповідальність за умисне знищення чи пошкодження об'єктів ЖКГ **не є соціально обумовленою** (с. 52-53). Проте, в кінцевому результаті дослідження автор робить висновок про те, що кримінальна відповідальність за такого роду діяння має бути передбачена кримінальним законом (в проектованій автором редакції статті 194-1 КК України) (с. 202 дисертації, с. 15-16 автореферату).

Для усунення цієї невідповідності слід було у підрозділі 1.1 дослідити підстави, приводи та принципи криміналізації такого роду діянь, як умисне знищення чи пошкодження об'єктів життєзабезпечення. Не дослідивши цього аспекту, не можна дати ствердної відповіді на запитання: «чи доцільним є виділення окремої (спеціальної) норми (норм), що встановлює кримінальну відповідальність за знищення чи пошкодження вказаних вище об'єктів?».

2. В окремих випадках С.В. Незнайко виходить поза межі предмета дослідження, даючи пропозиції з вдосконалення тих кримінально-правових норм, які не піддавались ґрунтовному аналізу. Зокрема, йдеться про такі твердження автора – «...покарання, передбачені санкціями чинної редакції ст. 194-1 КК України, на нашу думку, є невиправдано суворими» (с. 73 дисертації). Слід

зауважити, що питання караності взагалі не досліджувалися у роботі (ані караність діянь, передбачених ст. 270-1 КК України, ані, тим паче, караність злочину, передбаченого ст. 194-1 КК України). Не заперечуючи істинності (та не стверджуючи хибності) процитованого вище твердження, змушена зазначити, що воно видається не достатньо обґрунтованим. Це питання, вирішення якого потребує окремого дослідження та аргументації.

Теж саме стосується і санкцій проєктованої автором норми про умисне знищення чи пошкодження об'єкта життєзабезпечення. Не досліджуючи питання караності такого роду діянь, автору дисертації слід було обмежитись пропозиціями лише щодо диспозицій відповідних кримінально-правових норм (і утриматись від проєктування їх санкцій).

Ще одним виходом за межі предмета дослідження, на мій погляд, є запропонована С.В. Незнайком нова редакція статті 194 КК України. Адже, пропонувати змінити будь-яку кримінально-правову норму можна лише після її ґрунтовного аналізу. У той же час в дисертації С.В. Незнайка стаття 194 КК України аналізується лише побіжно, частково – як така, що містить загальну норму (щодо спеціальних норм, які передбачені ст. 270-1, 194-1, 360, 292 КК України).

Підсумовуючи сказане, зазначу, що усі висновки дисертанта, які лежать поза межами предмета його дослідження, безумовно, свідчать про системність та комплексність його мислення. Проте, видається, що формулювати такі судження варто було як постановку проблем, як перспективу наукового дослідження, а не як конкретні пропозиції з вдосконалення кримінального закону.

3. Дискусійним та таким, що потребує додаткової аргументації, є наступне положення дисертації: « ...кримінально-караним за ст. 270-1 КК України має визнаватися умисне знищення або пошкодження не лише чужого, а й свого майна...» (с. 101). Як видається, знищення чи пошкодження власного майна не слід кваліфікувати за ст. 270-1 КК України, адже це призведе до надмірного розширення сфери кримінально-правового впливу. Таке тлумачення предмета даного складу злочину може призвести до абсурдних ситуацій, коли власник приватного будинку за пошкодження свого майна (яким не завдано ніякої шкоди

третім особам) підлягатиме кримінальній відповідальності лише на тій підставі, що його дії могли призвести до неможливості експлуатації цього об'єкта ЖКГ.

4. Не достатньо обґрунтованим видається твердження автора про необхідність кваліфікації за сукупністю «в тих випадках, коли умисне знищення або пошкодження об'єктів ЖКГ виступає способом умисного знищення або пошкодження релігійних споруд чи культових будинків; об'єктів електроенергетики; територій, взятих під охорону держави, та об'єктів природно-заповідного фонду; шляхів сполучення і транспортних засобів...тощо» (с. 103). Адже в таких випадках має місце конкуренція «цілого» та «частини». За загальним правилом подолання такого виду конкуренції застосуванню підлягає лише норма про «ціле». Теж саме стосується і твердження, висловленого дисертантом на с. 160 – «у випадках умисного ставлення особи, яка знищує або пошкоджує об'єкти ЖКГ, до наслідків у вигляді майнової шкоди у великому (особливо великому) розмірі, вчинене мало б кваліфікуватися за сукупністю злочинів, передбачених ст. 194 та ст. 270-1 КК України. Такі правила кваліфікації явно порушують принцип недопустимості подвійного інкримінування.

5.Порушенням цього ж принципу «non bis in idem» є кваліфікація дій особи, яка викрала окремі складові об'єкта ЖКГ, за сукупністю статей про крадіжку (чи інший злочин проти власності) та ст. 270-1 КК України (с. 110-111). Послідовно йдучи таким шляхом викрадення коліс чи двірників з автомобіля слід також кваліфікувати за сукупністю – і як крадіжку, і як пошкодження майна (якщо наявні усі інші ознаки цього складу злочину, зокрема – заподіяння шкоди у великому розмірі, що теоретично цілком можливо, адже це можуть бути достатньо дорогі колеса чи двірники). Особливої уваги ця проблематика заслуговує з огляду на те, що судова практика часто йде власне цим – хибним – шляхом.

Таким чином, за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованості, науковою та практичною цінністю здобутих результатів, за кількістю та обсягом публікацій, повнотою опублікованих матеріалів, за оформленням дисертації вона повністю відповідає вимогам, що ставляться до кандидатських дисертацій згідно з Порядком присудження наукових ступенів, затвердженим постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567.

Виходячи з викладеного, вважаю, що дисертація на тему «Кримінально-правова характеристика умисного знищення або пошкодження об'єктів житлово-комунального господарства», є завершеною працею, в якій отримано нові науково обгрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретну наукову задачу, мають суттєве значення для науки кримінального права, а її автор – Незнайко Станіслав Володимирович – на основі публічного захисту дисертації заслуговує присвоєння йому наукового ступеня кандидата юридичних наук.

Офіційний опонент –
доцент кафедри кримінального права
та криминології факультету № 1
Львівського державного університету
внутрішніх справ
кандидат юридичних наук, доцент

І.Б. Газдайка-Василишин